
 

ROZPORZĄDZENIE 

 
MINISTRA KULTURY I DZIEDZICTWA NARODOWEGO 

z dnia    grudnia 2006 r. 

 

zmieniające rozporządzenie w sprawie zasad i trybu zaliczania bibliotek do 
bibliotek naukowych oraz ustalania ich wykazu. 

 

 

Na podstawie art. 21 ust. 4 ustawy z dnia 27 czerwca 1997 r. o bibliotekach 
(Dz. U. Nr 85, poz. 539, z 1998 r. Nr 106, poz. 668, z 2001 r. Nr 129, poz. 1440, z 
2002 r. Nr 113, poz. 984 oraz z 2004 r. Nr 238, poz. 2390) zarządza się, co 
następuje: 

§ 1. W rozporządzeniu Ministra Kultury i Sztuki z dnia 19 marca 1998 r. w 
sprawie zasad i trybu zaliczania bibliotek do bibliotek naukowych oraz ustalania 
ich wykazu (Dz. U. Nr 44, poz. 269 oraz z 2001 r. nr 28, poz. 313 i nr 114, poz. 
1219) w załączniku w pkt 26 kropkę zastępuje się przecinkiem i dodaje się pkt 27 
w brzmieniu: 

"27. Wojewódzka Biblioteka Publiczna im. Emanuela Smołki w Opolu." 

§ 2. Rozporządzenie wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Uzasadnienie 
 
Wojewódzka Biblioteka Publiczna im. Emanuela Smołki w Opolu jest 

samorządową instytucją kultury Województwa Opolskiego, działającą na 
podstawie przepisów ustawy z dnia 27 czerwca 1997 r. o bibliotekach (Dz.U. Nr 
85, poz. 539 z późn. zm.) oraz ustawy z dnia 25 października 1991 o 
organizowaniu i prowadzeniu działalności kulturalnej (DzU. z 2001 r. Nr 13, poz. 
123 z późn. zm.). Z uwagi na wartość posiadanego księgozbioru, Biblioteka została 
umieszczona w grupie bibliotek, których zbiory tworzą narodowy zasób 
biblioteczny, zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Kultury i Sztuki z dnia 24 
listopada 1998 r. w sprawie ustalenia wykazu bibliotek, których zbiory tworzą 
narodowy zasób biblioteczny, określenia organizacji tego zasobu oraz zasad i 
zakresu jego szczególnej ochrony (Dz.U. Nr 146, poz. 955).   

Wicemarszałek Województwa Opolskiego Ewa Rurynkiewicz skierowała do 
Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego wniosek o nadanie statusu biblioteki 
naukowej Wojewódzkiej Bibliotece Publicznej im. Emanuela Smołki w Opolu. 
Wniosek, sporządzony zgodnie z wymogami Rozporządzenia Ministra Kultury i 
Sztuki z dnia 19 marca 1998 r. w sprawie zasad i trybu zaliczania bibliotek do 
bibliotek naukowych oraz ustalania ich wykazu. (Dz.U. Nr 44, poz. 269) tzn. 
zawierający akt o utworzeniu biblioteki, statut, opis działalności merytorycznej i 
dokonań instytucji, informację o zatrudnieniu pracowników służby bibliotecznej i 
pracowników naukowych, przekazano następnie do opinii Krajowej Rady 
Bibliotecznej.  

Krajowa Rada Biblioteczna, po zapoznaniu się z materiałami, 
uwzględniającymi dane o historii instytucji, zbiorach, użytkownikach, działalności 
edukacyjnej, naukowej, kulturalnej, informacyjnej, wydawniczej, szkoleniowo-
metodycznej oraz warunkach organizacyjnych i kadrowych, pozytywnie 
zaopiniowała wniosek w sprawie nadania statusu biblioteki naukowej 
Wojewódzkiej Biblioteki Publicznej im. Emanueela Smołki w Opolu. Minister 
Kultury i Dziedzictwa Narodowego, biorąc pod uwagę tę opinię, wraził zgodę na 
włączenie WBP w Opolu do grona bibliotek naukowych, co wiąże się 
koniecznością zmiany Rozporządzenia Ministra Kultury i Sztuki z dnia 19 marca 
1998 r. w sprawie zasad i trybu zaliczania bibliotek do bibliotek naukowych oraz 



ustalania ich wykazu (Dz.U. Nr 44 poz. 269 z późn. zm.) poprzez rozszerzenie 
załącznika i dopisanie instytucji do wykazu. 

 

Wojewódzka Biblioteka Publiczna w Opolu powstała w 1951 r.. W ciągu 55 
lat istnienia jej księgozbiór (na koniec 2005 roku) liczył 259.305 jednostek 
inwentarzowych, w tym książki – 171.351, czasopisma 9.769 i zbiory specjalne 
78.185. Podstawę księgozbioru stanowi księgozbiór naukowy i 
popularnonaukowy, w którym dominuje literatura humanistyczna oraz nauk 
społecznych. Zbiory regionalne tworzą książki i czasopisma w języku polskim i 
niemieckim, dotyczące Śląska (ze szczególnym uwzględnieniem Śląska 
Opolskiego). Najcenniejsze zbiory WBP stanowią rękopisy, starodruki, grafika i 
kartografia zabytkowa, przechowywane w zamku w Rogowie Opolskim. Ze 
względu na charakter zbiorów wśród użytkowników (w ubiegłym roku 126.291 
osób) jest wielu pracowników naukowych, studentów miejscowych uczelni, 
uczniów. Wielokulturowość Śląska i zróżnicowanie etniczne mieszkańców regionu 
sprawiły, że od lat WBP prowadzi działalność skierowaną na ochronę dorobku 
kultury na Śląsku Opolskim, którego znaczącą część stanowi dorobek kultury 
niemieckiej. WBP prowadzi działalność i współpracę ze stroną niemiecką, 
skierowaną na ukazanie różnorodności kulturowej. 

WBP prowadzi bogatą i wszechstronną działalność wydawniczą – 
publikacje bibliograficzne, informacyjne, szkoleniowe, drukowane katalogi 
zbiorów, Bibliografia regionalna oraz wydawnictwa bibliofilskie, jak reprinty 
rzadkich druków wydawanych na Śląsku. Rozwój technologii informacyjnych 
przyczynił się do powstania baz danych, które zastąpiły katalogi i kartoteki na 
nośnikach tradycyjnych oraz własna witryna internetowa. WBP rozwija ponadto 
współpracę z dużymi bibliotekami publicznymi Słowacji, Rosji, Węgier, Ukrainy, 
Niemiec. W 1993 otwarto przy WBP Bibliotekę Austriacką - jedyną publiczną 
placówkę spośród wszystkich Bibliotek Austriackich w Polsce - której księgozbiór 
finansowany jest przez rząd Austrii. 

WBP udziela merytorycznych porad bibliotekom publicznym niższego 
szczebla, prowadzi także działania promujące książkę i czytelnictwo. Ponadto 
organizuje sesje i konferencje ogólnopolskie na temat kultury i historii Śląska, 
księgoznawstwa, bibliotekarstwa a także wystawy. 



 

 

Ocena skutków regulacji (OSR) 

 

1. Podmioty, na które oddziałuje akt normatywny 

Nowelizacja rozporządzenia dotyczy Wojewódzkiej Biblioteki Publicznej w 

Opolu. 

2. Wpływ na dochody i wydatki sektora publicznego 

Rozporządzenie nie będzie miało wpływu na dochody i wydatki budżetu 

państwa oraz budżetów jednostek samorządu terytorialnego. 

3. Wpływ na rynek pracy: brak wpływu. 

4. Wpływ na konkurencyjność gospodarki i przedsiębiorczość, w tym na 

funkcjonowanie przedsiębiorstw: brak wpływu. 

5. Wpływ na sytuację i rozwój regionów: brak wpływu. 

6. Konsultacje społeczne:  

wniosek został pozytywnie zaopiniowany przez Krajową Radę Biblioteczną, 

która zarekomendowała nadanie WBP w Opolu statusu biblioteki naukowej. 

Projekt rozporządzenia zostanie przedstawiony Krajowej Radzie 

Bibliotecznej, Stowarzyszeniu Bibliotekarzy Polskich oraz Konferencji 

Dyrektorów Bibliotek Publicznych. 

Zgodnie z art. 5 ustawy z dnia 7 lipca 2005 r. o działalności lobbingowej w 

procesie stanowienia prawa (Dz. U. Nr 169, poz. 1414) projekt będzie 

udostępniony w Biuletynie Informacji Publicznej.  
 

 

 

 

 


